
 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

ул. Вокзальная д. 3, г. Ессентуки, Ставропольский край 357600 

тел. (87934) 6-03-87; факс6-03-87  Е-mail: essentukiksp@yandex.ru 

 

24.05.2023г.                                                                                                                                   №  14 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
 

«О внесении изменений в пункт 71 решения Совета города Ессентуки от 10 ноября 2010 г. 

№ 14 «Об установлении и введении земельного налога на территории муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки» 

 

На основании пп.7.ч.1статьи 8 Положения о Контрольно-счётной палате  города Ессентуки, 

утверждённого решением Думы города Ессентуки 24.11.2021 № 113, п. 2.5 плана работы 

Контрольно-счётной палаты на 2023 год, проведена финансовая экспертиза проекта нормативного 

правового акта городского округа город-курорт Ессентуки «О внесении изменений в решение 

Совета города Ессентуки от 10 ноября 2010 г. № 14 «Об установлении  и введении земельного 

налога на территории муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки» 

(далее – проект). 

Установлено, что проект решения разработан Финансовым управлением администрации 

города Ессентуки, в связи с необходимостью привести в соответствие с действующим 

законодательством решение Совета города Ессентуки от 10.11.2010 № 14 «Об установлении и 

введении земельного налога на территории муниципального образования городского округа 

город-курорт Ессентуки». 

Данным проектом предлагается: 

1.1. Абзац второй изложить в следующей редакции: 

«граждане, проходящие (проходившие) военную службу в Вооруженных Силах Российской 

Федерации, других войсках, воинских формированиях и органах, в которых законодательством 

Российской Федерации предусмотрена военная служба, лица, проходящие (проходившие) службу 

в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие (имевшие) специальное 

звание полиции, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции, 

проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 

Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской области и Херсонской 

области с 30 сентября 2022 года (далее – специальная военная операция), либо их супруга 

(супруг);»; 

1.2. Абзац третий после слова «участвующие» дополнить словом «(участвовавшие)»; 

1.3. Абзац четвертый после слов «по мобилизации» дополнить словами «в Вооруженные 

силы Российской Федерации».  

Заключение 

Проведенный анализ свидетельствует о том, что содержание проекта решения Думы города 

Ессентуки «О внесении изменений в пункт 71 решения Совета города Ессентуки от 10 ноября 2010 

г. № 14 «Об установлении и введении земельного налога на территории муниципального 



образования городского округа город-курорт Ессентуки» и порядок его представления 

соответствует нормам Налогового кодекса РФ (с последними изменениями), Федеральному закону 

от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Закону Ставропольского края от 28 февраля 2023г. № 18-кз«О 

дополнительных социальных гарантиях участникам специальной военной операции и мерах 

социальной поддержки членов их семей», а также Уставу муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки. 

Представленный проект несёт за собой формальные изменения статей закона и не повлечёт 

финансовых затрат бюджета города Ессентуки. 

На основании вышеизложенного считаю, что представленный проект решения может быть 

рассмотрен на заседании Думы города Ессентуки. 

 

 

 

Председатель Контрольно-счётной палаты                                                                           Г.Н. Левина 

 

 


